
 

 

DETERMINAZIONE  DPE015/101                                                                                                                     del  14/12/2020 
 

DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGIST ICA - DPE 

SERVIZIO  GENIO CIVILE REGIONALE DI PESCARA - DPE015 
 
UFFICIO    Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A., Sede di L’Aquila 
 
OGGETTO:   Servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche 

e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016. Determina a contrarre, di affidamento di-
retto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 5 
D.Lgs. 50/2016. 
SmartCIG: Z4F2F6F169 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che: 

-  la normativa vigente prevede inderogabilmente dal 18/10/2018 di svolgere le procedure di gara di appalti pubblici 
esclusivamente attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Art. 58;  

- ad oggi la Regione non ha ancora attivato la centrale unica di committenza per svolgere le suddette procedure di gara 
telematicamente come prevede la suddetta normativa; 

- il servizio Opere Marittime e Acque Marine della Regione Abruzzo, al fine di assolvere agli obblighi del Codice dei 
Contratti di cui sopra, ha in precedenza svolto un’indagine di mercato tramite MEPA  ed ha affidato con Det. 
DPE012/125 del  19/11/2018 il servizio di  “acquisto software e relativi servizi per procedure da svolgere attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi del D.Lgs. 50/2016 Art. 58” per una durata di 12 mesi a partire dal 
01/01/2019 alla società Mediaconsult s.r.l. di Barletta (P.I.=07189200723) per un importo contrattuale di €.7.790,00, 
più  IVA al 22% pari a €.1.713,80, per una spesa totale di € 9.503,80; 
 
- con determina n. dpe012/129 del 28/11/20219 il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso 
piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 è stato aggiudicato con durata annuale (dal 
01/01/2020 al 31/12/2020) all’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 
18/A (P.IVA 03553050927), mediante la procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per un importo di € 
4.700,00, IVA esclusa, corrispondente ad un ribasso percentuale del 39,66% sull’importo posto a base di gara; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di cui sopra è prossimo alla scadenza, prevista in data 31/12/2020; 
 
RITENUTO NECESSARIO, al fine di continuare ad osservare gli obblighi di legge previsti dall’ Art. 58 del D.Lgs. 
50/2016, procedere con un nuovo affidamento per il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere 
attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione; 
 
DATO ATTO  che la piattaforma in oggetto è finalizzata all’espletamento delle gare telematiche e rappresenta altresì 
una modalità di archiviazione digitale dei progetti relativi alle opere pubbliche della Regione Abruzzo; 
 
CONSIDERATO  che il Comitato Regionale Tecnico Amministrativo (CRTA) istituito ai sensi della L.R. 02/12/2011, 
n. 40 e facente capo allo scrivente ufficio “Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A.,” del DPE015 è organo consultivo della 
Giunta regionale in materia di opere pubbliche della Regione; 
 
RITENUTO pertanto che l’acquisto e la gestione della piattaforma digitale per l’espletamento di procedure telematiche 
e di negoziazione nell’ambito dei progetti relativi alle opere pubbliche della Regione contribuisce senz’altro al rispetto 
delle prerogative del C.R.T.A.; 
 

CONSIDERATO  che: 

-  la piattaforma digitale attualmente in uso è stata ampiamente utilizzata nel corso dell’anno corrente da parte del per-
sonale dell’Amministrazione che pertanto ha acquisito le necessarie competenze nell’uso e nella gestione del detto 
software; 



-  la piattaforma in uso, quindi, è stata ampiamente collaudata dal personale di questa Amministrazione, nonché dagli 
utenti esterni; 

- l’acquisto di una nuova piattaforma fornita da un diverso operatore economico richiederebbe l’investimento di tempo 
e risorse da parte dell’Amministrazione per formare nuovamente il proprio personale, che verrebbe sottratto alle con-
suete attività lavorative; 
 
VISTO  il preventivo R0933-2020 del 29/10/2020 con cui la società Digital PA srl in vista della scadenza del contratto 
del 2020, di propria iniziativa ha proposto un’offerta per il rinnovo del servizio in oggetto consistente in € 4.700,00 per 
durata annuale (coincidente con l’importo stabilito con sopra richiamata determina DPE012/129 del 28/11/20219) e € 
8.930,00 per durata biennale, IVA esclusa; 
 
RITENUTO opportuno allungare la durata dell’affidamento del servizio al fine di assicurare all’Amministrazione, nonché agli 
operatori economici esterni, maggiore continuità e stabilità nella fruizione della piattaforma telematica; 
 
RICHIAMATA la nota prot. RA/ 348930/20 del 19/11/20 con  la quale, alla luce della proposta dell’operatore soprarichiama-
ta, l’Amministrazione richiedeva un miglioramento dell’offerta con particolare riferimento alla durata biennale del servizio; 
 
VISTO il preventivo N. R0933-2020 rev.2 acquisito al prot. RA/ 414598/20 del 01/12/20 con cui l’operatore Digital PA srl ha 
offerto, per i servizi base richiesti (di cui all’art. 3 “Riepilogo costi” del suddetto preventivo) e per una durata biennale del servi-
zio, un importo pari ad € 8.460,00, IVA esclusa, corrispondente ad un ribasso percentuale del 10% rispetto all’importo ricono-
sciuto con determina DPE012/129 del 28/11/20219 per l’affidamento del servizio nel corrente anno 2020; 
 
CONSIDEATO  che l’importo offerto per l’affidamento del servizio di durata biennale è stato ritenuto particolarmente conve-
niente per l’Amministrazione; 
 
RITENUTO , pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, notevolmente vantaggioso per l’Amministrazione affidare il 
servizio di cui all’oggetto per una durata biennale all’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via 
San Tommaso D’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927), già fornitore della piattaforma attualmente in uso;  
 
TENUTO CONTO che nello stesso preventivo sono previsti servizi opzionali con costi aggiuntivi, di cui questa Amministra-
zione non intende avvalersi; 
 
DATO ATTO che il RUP ha restituito all’operatore economico con pec prot. RA/444655/20 del 14/12/20 il preventivo N. 
R0933-2020 rev.2 controfirmato al fine di: 
- accettare il preventivo suddetto solo ed esclusivamente per i servizi base richiesti (di cui all’art. 3 “Riepilogo costi” del suddet-
to preventivo) e per una durata biennale del servizio; 
- contestualmente rifiutare i servizi opzionali a pagamento; 
 
DATO ATTO, pertanto, che la somma relativa all’affidamento del servizio in oggetto per una durata biennale è complessiva-
mente pari a € 10.321,20  di cui € 8.460,00 per la prestazione e € 1.861,20 per IVA al 22% ; 
 
RITENUTO  di dover procedere, ai sensi dell’art. 32 comma 5 lett. a del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione del Servizio di 
assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 
del D.Lgs. 50/2016 a favore dell’operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 
18/A (P.IVA 03553050927); 
 
VISTA la documentazione a firma del rappresentante legale della Digital PA srl, Oscar Pitzanti, acquisita al prot. 
RA/419320/20 del 02/12/20 consistente in: 

- DGUE per l’autocertificazione del possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle gare di appalto di cui all’ art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016; 

- dichiarazione relativa all’assunzione tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, secondo quanto stabilito all’art. 3 del-
la Legge 13.08.2010, n. 136; 
 
RITENUTO di dover procedere, al fine di poter dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 co. 7 D.Lgs. 
50/16, con la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall’operatore economico; 
 
VISTO l’art. 8 co. 1 lett. a) della L. 120/2020 secondo cui “a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di ur-
genza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 
 



RITENUTO di doversi avvalere della possibilità prevista dalla sopra richiamata norma per consentire l’esecuzione del 
presente affidamento a partire dal 01/01/2020 per assicurare la continuità della fruizione della piattaforma senza solu-
zioni di continuità; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto dell’esiguità dell’importo oggetto di 
affidamento, è facoltà dell’Amministrazione di non richiedere una garanzia definitiva per gli appalti di cui all’art.36, comma 2, 
lett.a), come previsto anche dalle Linee Guida Anac n. 4; 
 
RITENUTO  che la gestione della piattaforma telematica di che trattasi sia riconducibile alla competenza specifica del 
cap. di spesa 151435/03 denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 
2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)”attinente al CRTA; 
 
VISTA  la determina DPE015/78 del 27/11/2020 con la quale, tra gli altri, veniva impegnato sul capitolo 151435/03 
esercizio finanziario 2020, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale Tecnico Amministrativo 
L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)” l’importo complessivo € 10.321,20, di cui € 8.460,00 per la prestazione e 
1.861,20 per IVA al 22%,  a favore di Digital PA con sede in Via San Tommaso D’Aquino 18/A – Cagliari - P.IVA 
03553050927 - per servizio di assistenza e manutenzione per procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche e 
di negoziazione ai sensi dell’art. 58 D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO pertanto che l’importo complessivo dell’affidamento in oggetto pari a € 10.321,20 trova copertura sul 
capitolo di spesa n. capitolo 151435/03 esercizio finanziario 2020, denominato “Spese per il funzionamento del Co-
mitato Regionale Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)”; 
 
RITENUTO  di dover stabilire che la durata del presente affidamento è biennale con decorrenza dal 01/01/2021 fino al 
31/12/2022; 
 
DATO ATTO che: 
- il RUP del presente affidamento di servizi è il dirigente del DPE015-Servizio Genio Civile di Pescara – Ing. Vittorio Di Biase;  
-ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMART CIG relativo all’affidamento del servizio in oggetto è il seguente: 
Z4F2F6F169; 
 
CONSIDERATO  che l’art.32, comma 2, del D.Lsg. 50/2016 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere pre-
ceduta da apposita Determinazione per contrarre; 
 
VISTO il D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO  il D.P.R. n.207 del  05.10.2010 (per la parte ancora in vigore); 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4; 
 
VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e 
s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. n.3 del 25/03/2002 “ Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 
questo Servizio; 

Tutto ciò premesso e considerato                                           

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PROCEDERE A CONTRARRE  come previsto dall’art.32 comma 2 del D.Lgs.50/2016 
 

3. DI APPROVARE  il preventivo N. R0933-2020 rev.2 acquisito al prot. RA/ 414598/20 del 01/12/20 – allegato alla presente 
determinazione -  inviato dall’ operatore economico Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 
18/A (P.IVA 03553050927), dal quale risulta che detto operatore ha offerto, per il servizio di assistenza e manutenzione per 



procedure da svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del  D.Lgs. 50/2016 e per una 
durata del servizio biennale un importo di € 8.460,00, IVA esclusa; 

 
4. DI AGGIUDICARE ai sensi dell’art. 32 comma 5 D.Lgs. 50/16 il servizio di assistenza e manutenzione per procedure da 

svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, all’operatore economico 
Digital PA srl con sede in Cagliari in Via San Tommaso D’Aquino 18/A (P.IVA 03553050927), mediante la procedura 
di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

5. DI DARE ATTO che la durata del servizio è biennale con decorrenza a partire dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2022; 
 

6. DI STABILIRE  che  il servizio in oggetto verrà consegnato in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 8 D.Lgs. 50/2016 nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, come consentito  dall’art. 8 co. 1 lett. a) della L. 120/2020; 
 

7. DI DARE ATTO che la somma relativa al servizio in oggetto è complessivamente pari a € 10.321,20  di cui € 8.460,00 per 
la prestazione e € 1.861,20 per IVA al 22% ; 
 

8. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 10.321,20  relativo al servizio di assistenza e manutenzione per procedure 
da svolgere attraverso piattaforme telematiche e di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 sul capitolo di spesa 
n. capitolo 151435/03 esercizio finanziario 2020, denominato “Spese per il funzionamento del Comitato Regionale 
Tecnico Amministrativo L.R. 2.12.2011 N. 40 (Altri beni di consumo)”; 
 

9. DI NON DOVER PROCEDERE alla richiesta di garanzia ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 per i motivi 
rappresentati in premessa; 

 
10. DI DARE ATTO  che il RUP del presente affidamento di servizi è l’Ing. Vittorio Di Biase; 

 
11. DI DARE ATTO  che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il Cod. SMART CIG relativo al servizio in oggetto è il seguente: 

Z4F2F6F169; 
 

12. DI DARE ATTO  che il presente decreto sarà sottoposto a pubblicazione, sul sito web regionale, in attuazione agli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33. 

 

L’Estensore 
 

Ing. Daniela Brescia 

Il Responsabile dell’Ufficio  
Espropri, CE.RE.MO.CO., C.R.T.A., 

Dott. Walter Bussolotti 

 

 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO E RUP 

Ing. Vittorio Di Biase 
 
 
 

 
 


